
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 5  del 09-01-2024  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 5  del 09-01-2024 
 

Registro generale n. 8 
 

Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2024          

 
 

IL DIRIGENTE II SETTORE 
 

VISTI: 

- il provvedimento sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2024/2026;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 171 in data 11.5.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2023/2025; 

VISTI altresì: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 
118/2011;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 11/12/2020 con la quale è stata approvata la documentazione 
progettuale predisposta dalla società E&G srl con sede in Roma Largo Amba Aradam 1 e gli elaborati in essa citati, 
e contestualmente è stato dato Dando mandato al Dirigente del Settore Competente di porre in essere tutti gli 
adempimenti finalizzati all’affidamento del nuovo servizio; 

- la Determinazione a contrarre n. 340 del 14/12/2020, con la quale: 

o sono stati approvati gli atti di gara e disposto procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante 
procedura aperta ex articolo 60 del D.L.vo 50/16, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs 50/2016; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 5  del 09-01-2024  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

o è stata assegnata ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla 
piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, 
precisando che la procedura di gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 

o è stato stabilito il termine finale per il caricamento telematico della documentazione amministrativa e 
tecnica, firmata digitalmente e marcata temporalmente, e per l’abilitazione lotti-fornitori, è stato fissato 
alle ore 10:00 del giorno 09/04/2021, come previsto nel disciplinare di gara. 

- la Determinazione n. 197 del 21/75/2021 con la quale è stata nominata la Commissione di gara. 

RICHIAMATI: 

- i verbali di gara trasmessi da ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l., rispettivamente: 
o verbale n. 1 del 03/05/2021 (seduta pubblica) 
o verbale n. 2 del 04/08/2021 (seduta riservata) 
o verbale n. 3 del 03/09/2021 (seduta riservata) 
o verbale n. 4 del 17/09/2021 (seduta riservata) 
o verbale n. 5 del 20/09/2021 (seduta riservata) 
o verbale n. 6 del 27/09/2021 (seduta riservata) 
o verbale n. 7 del 15/10/2021 (seduta pubblica) 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 20/10/2021 con la quale si è proceduto ad approvare i verbali 
di gara trasmessi da ASMEL CONSORTILE s.c. a r.l. (verbale n. 1 del 03/05/2021, verbale n. 2 del 04/08/2021, verbale 
n. 3 del 03/09/2021, verbale n. 4 del 17/09/2021, verbale n. 5 del 20/09/2021, verbale n. 6 del 27/09/2021, verbale n. 7 del 
15/10/2021) e contestualmente ad AGGIUDICARE, per quanto proposto dalla Commissione giudicatrice, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’appalto dei servizi in oggetto alla Ditta DIODORO 
ECOLOGIA s.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) alla via Nazionale Nord 7/B C.F. e P. Iva 00720370675, il quale 
ha ottenuto il punteggio complessivo di 97,338 su 100, con un ribasso offerto del 1,375% sull’importo a base d’asta. 

ATTESO che al fine di procedere all’emanazione della determinazione di aggiudicazione si è provveduto attraverso 
l’utilizzo del sistema dell’AVCPass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture con delibera n.111 del 20/12/2012, nonché per il tramite della Centrale di Committenza ASMEL, alla verifica 
dei requisiti autodichiarati in sede di gara. 

PRESO ATTO che a mezzo dei sistemi di cui sopra, è stata avanzata richiesta, presso le Amministrazioni competenti, di 
certificazioni e dichiarazioni comprovanti l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

CONSIDERATO che sono state avviate le procedure per la verifica del possesso dei requisiti nei confronti della ditta 
aggiudicataria, ai fini della efficacia della aggiudicazione definitiva dei lavori, secondo quanto disposto dal comma 8 del 
citato art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.. 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 20/10/2021 con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i. ed in esito alla positiva verifica dei requisiti, a dare atto dell’intervenuta efficacia 
della aggiudicazione definitiva dell’appalto di “Gestione dei servizi di igiene urbana 2019-2024” CIG: 8548794FF7”, 
disposta con Determinazione dirigenziale n. 302 del 20/10/2021,a favore della Ditta DIODORO ECOLOGIA s.r.l. con 
sede in Roseto degli Abruzzi (TE) alla via Nazionale Nord 7/B C.F. e P. Iva 00720370675; 

RITENUTO dover impegnare le somme necessarie per lo svolgimento del servizio di raccolta e trasporto gestione rifiuti 
per l’anno 2024 ad esclusione delle somme necessarie allo smaltimento da rifondere al gestore dopo l’emissione di 
regolare fattura; 

VISTO il Contratto d’appalto Rep. N. 5833del 09.10.2023 che all’art. 3 - Corrispettivo dell’appalto recita.. omississ…. 
“Ai sensi dell’Articolo 11 del Capitolato Speciale d’Appalto il corrispettivo contrattuale del presente appalto sarà 
soggetto a rivalutazione annuale a partire dai dodici mesi successivi alla sottoscrizione del verbale di avvio 
dell’esecuzione del contratto. Quindi, non ci sarà rivalutazione per i primi dodici mesi di contratto. Il corrispettivo 
contrattuale una volta adeguato sarà applicato ai dodici mesi successivi di contratto e, pertanto, ripartito nelle dodici 
mensilità oppure in una fattura unica a scelta dell’Appaltatore. Le fatture mensili adeguate dovranno riportare, al fine 
del pagamento, la seguente dicitura “fattura comprendente gli aggiornamenti contrattuali per il periodo da al ___ ”. Lo 
stesso si applica nel caso di fattura unica relativa all’adeguamento contrattuale.  L’importo contrattuale riportato su 
base annua è moltiplicato per la variazione dell’indice ISTAT-FOI dell’anno di riferimento.” 

CONSIDERATO che gli importi necessari per lo svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2024 
ammontano a: 

DITTA ATTIVITA' COSTO 
MENSILE MESI IVA  

COSTO 
MENSILE 

IVATO 

ADEGUAMEN
TO ISTAT 

PRESUNTO 

COSTO 
ANNUO 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 5  del 09-01-2024  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DIODORO 
ECOLOGIA Canone servizio 263.451,65 € 12 26.345,17 € 289.796,82 € 20.000,00 € 3.497.561,84 € 

 
RICHIAMATO l’art. 60 del D.Lgs 36/2023 che recita “1. Nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento è 
obbligatorio l’inserimento delle clausole di revisione prezzi. 
2. Queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell’accordo quadro; si 
attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che determinano una variazione del costo dell’opera, 
della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano 
nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. 
3. Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi di cui al comma 1, si utilizzano i seguenti indici 
sintetici elaborati dall’ISTAT: 

a) con riguardo ai contratti di lavori, gli indici sintetici di costo di costruzione; 
b) con riguardo ai contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla produzione 
dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie.”  

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare in via forfettaria la somma pari ad € 20.000,00  per  l’adeguamento ISTAT da 
calcolarsi sul canone mensile come meglio specificato in premessa; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto che recita.. omississ… 
Articolo 8 – Trattamento dei rifiuti urbani e ricavi…. 
comma 11…Il Committente annualmente provvederà ad effettuare delle indagini di mercato per verificare i prezzi degli 
smaltimenti e l'impresa sarà obbligata o a conferire i rifiuti nell'impianto che l'Ente individua come più 1 economico o ad 
applicare i medesimi prezzi, tale verifica verrà effettuata confrontando la combinazione del costo di smaltimento e del 
costo di trasporto e non solo i costi di smaltimento. 

 
CONSIDERATO che le somme necessarie allo smaltimento dei rifiuti raccolti dal Gestore, si provvederà con successivo 
atto, individuando gli impianti idonei a tali attività per il tramite del D.E.C. che effettuerà, come da Capitolato della gara 
gestione rifiuti, l’analisi di mercato; 

RILEVATO che con D.G. n. 203 del 06.06.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza: 

a) il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale non dispone di un codice specifico ma può 
essere associato al processo P 227 “SELEZIONE DEL CONTRAENTE – AFFIDAMENTO IN HOUSE con 
riferimento all’Area funzionale di appartenenza secondo la Classificazione Anac D.3 Contratti 
pubblici-Selezione del contraente, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO; 

b) l’allegato 9 “misure generali” afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che 
trattasi di seguito riportate: 

 assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
procedimento; 

 patti di integrità;  
 pantouflage  

DATO ATTO:  
- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare:  
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;  
o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di 

specie non si rilevano;  

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 
del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione G.C. n. 352 del 18.12.2020  

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 5  del 09-01-2024  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati (RPD-DPO) del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi 
dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla regolarità 
contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n.602 ed 
ai suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

VISTO il DURC regolare della Diodoro Ecologia prot INPS_38283051scadenza 27/02/2024; 

VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 
1) di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai 

sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

2) di PROCEDERE al formale impegno della spesa necessaria per lo svolgimento del servizio di raccolta e 
trasporto dei rifiuti, affidati alla ditta Diodoro Ecologia con sede in Via Accolle 18,– 64026 Roseto degli Abruzzi 
P. Iva 00720370675, per il periodo gennaio/dicembre 2024, demandando a successivo atto l’impegno necessario 
allo smaltimento dei rifiuti raccolti, individuando gli impianti idonei a tali attività per il tramite del D.E.C. che 
effettuerà, come da Capitolato della gara gestione rifiuti, l’analisi di mercato; 

3) di DARE ATTO che trattasi di impegno di spesa relativamente a contratto pluriennale già sottoscritto in cui il 
contraente è stato individuato a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 

4) di PROCEDERE altresì all’impegno della spesa per adeguamento ISTAT nella misura forfettaria di € 20.000,00; 

5) di DARE ATTO che importi necessari per lo svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2024 
ammontano a: 

DITTA ATTIVITA' COSTO 
MENSILE MESI IVA  

COSTO 
MENSILE 

IVATO 

ADEGUAMEN
TO ISTAT 

PRESUNTO 

COSTO 
ANNUO 

DIODORO 
ECOLOGIA Canone servizio 263.451,65 € 12 26.345,17 € 289.796,82 € 20.000,00 € 3.497.561,84 € 

 
6) di IMPEGNARE, pertanto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 1584 Descrizione Spese Per La Raccolta, Trasporto, Discarica Rifiuti 

Miss./Progr. 
 

PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 5  del 09-01-2024  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

SIOPE  CIG 8548794FF7 CUP  

Creditore 
 

Causale Gestione dei servizi di igiene urbana 2022-2026.-  impegno servizio raccolta e trasporto 
gennaio/dicembre 2024 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp. n.  Importo 3.497.561,84 Frazionabile in 12 SI 

 

7) Di DARE ATTO che il presente impegno dovrà garantire la copertura del servizio sino al 31/12/2024; 

8) Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II;  

9) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) Di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 
Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito 
www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell'attestazione di regolare esecuzione. 

11) Di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

12) di PRECISARE che: 

 il presente provvedimento  è pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 
della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e  che lo stesso è altresì,  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 e quindi verrà pubblicato nella sezione 
del sito  “Amministrazione trasparente”  nella Sezione 11 “Bandi di gara e contratti” - Atti relativi 
alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e sevizi , forniture, lavori e opere , di concorsi 
pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture di somma urgenza e di protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso 
all’albo pretorio online che il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a 
sensi della L. 241/90; 

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 241/90 e 
s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012; 

 

Il Dirigente II Settore 

 Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37
https://comune.roseto.entetrasparente.it/amministrazione_trasparente.php?category=11&subcategory=37

		2024-01-15T09:08:19+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




